REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº __________DE 2004.
(Da Senhora Deputada Vanessa Grazziotin)

Solicita ao Senhor Ministro da Saúde, no

âmbito da FUNASA informação sobre a

Expedição Imagem do Javari, na Bacia

Amazônica no Estado do Amazonas.

Senhor Presidente:

Com fundamento no artigo 50, § 2º, da Constituição Federal e 115,

Inciso I do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a V. Exª. que

seja encaminhado ao Senhor  Ministro da Saúde o seguinte pedido de

informação:

De acordo com notícias da imprensa local, no dia 05 de abril partiu

de Tabatinga – cidade do estado do Amazonas – a Expedição Imagem do

Javari, na Bacia, que tem como objetivo rastrear as doenças infecto-

contagiosas nas tribos indígenas da região, que só no ano passado mataram

20 índios. Esta expedição foi idealizada pelo médico radiologista catarinense

Dr. Sérgio Brincas e está sendo patrocinada pela Divisão de Imagens para a

Saúde da Kodak e pelo Colégio Brasileiro de Radiologia.

Diante do exposto, dirijo-me a Vossa Excelência para solicitar o

seguinte:

• Qual a participação do Ministério e da Funasa junto a esta

expedição?

• Segundo dados da Funasa um surto de hepatite B Delta vem

atacando os índios da região. Assim, quais os providências estão

sendo tomadas por esta  Fundação?

• O Dr. Sérgio informou que existem entidades de saúde próximas

à região, capazes de tratar a população indígena, porém, a infra-

estrutura, necessária para o rastreamento laboratorial de um

número tão grande de índios é muito complexa, custa alto e não

existe na região do Vale. Portanto, queremos saber quais as

providências que  estão sendo tomadas para resolver esse

problema?

Sala das Sessões, em 13 de abril de 2004.

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM